
B O L O G N A

COORDINAMENTO GENERALE
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 835 / 2022

OGGETTO: SELEZIONE DI N. 1 CANTONIERE/NECROFORO MEDIANTE ASTA AI 
SENSI DELL'ART. 16 DELLA LEGGE 56/1987, DELL'ART. 35 COMMA 
2  DEL  D.LGS.  165/2001  E  DELLA  L.  68/1999  FINALIZZATA 
ALL'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO IL 
COMUNE DI MALALBERGO - ELENCO CANDIDATI IDONEI, NOMINA 
DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E CONVOCAZIONE PROVA

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022  –  2024  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 3 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.33 del 29/04/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• Il  provvedimento  del  Presidente  dell’Unione  n.  28/2020  con  il  quale  il 
sottoscritto viene nominato Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane – ora Settore Coordinamento Generale;

RICHIAMATA la Legge n. 56/1987, all’art. 16, recante “Norme sull’organizzazione del 
mercato del lavoro”.

PREMESSO che
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 83/2022 del Comune di Malalbergo 

avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE  (PTFP)  2022/2024  –  PARTE  INTEGRANTE  E  SOSTANZIALE  DEL 
PIAO”  è  stata  programmata  l’assunzione  per  l’anno  2022  di  un  esecutore 
tecnico/cantoniere/necroforo a tempo pieno ed indeterminato, per mezzo della 
procedura di selezione di cui all’art. 16 Legge n. 56/87 riservato ai portatori di 
handicap di cui alla l. 68/1999;

Copia informatica



B O L O G N A

• con nota registrata al P.G. dell’Unione Terre di Pianura n. 9709 del 12/05/2022 
è stato richiesto, pertanto, l’avviamento a selezione ai sensi del citato art. 16 
Legge n. 56/87 all’Agenzia Regionale del Lavoro – Ufficio per il collocamento 
mirato di Bologna;

• con nota pervenuta e registrata al P.G. dell’Unione n. 27491 del 25/11/2022 
sono stati trasmessi i nominativi idonei presenti nella graduatoria approvata con 
Determinazione dell’Agenzia del Lavoro della Regione Emilia Romagna n. 1447 
del 17/11/2022.

VISTO l’Avviso dell’Agenzia del lavoro della Regione Emilia Romagna, codice offerta 
5691, con particolare riferimento al possesso di specifici requisiti per l’accesso alla 
selezione di codesta figura da inserire nell’organico del Comune di Malalbergo.

TENUTO CONTO che:
• questi  requisiti  devono  essere  posseduti  alla  data  di  presentazione  delle 

domande di ammissione alla selezione;
• l’accertamento  della  mancanza  di  anche  uno  solo  degli  stessi  comporta,  in 

qualsiasi momento, l’esclusione dalla procedura selettiva;
• l’Amministrazione,  prima  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  di  lavoro, 

accerta  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati  nella  domanda  di  ammissione  o 
richiesti espressamente da disposizioni di legge, regolamentari e contrattuali.

PRECISATO che l’Amministrazione non è vincolata al suddetto Avviso, con specifico 
riferimento all’eventualità che ravvisandone la necessità, si riservi:

• di sospenderlo, modificarlo o revocarlo a proprio insindacabile giudizio, nonché 
di prorogarne o riaprirne il termine di scadenza;

• la facoltà di non dar corso alla procedura in caso di sopravvenute cause ostative 
o di valutazioni di interesse dell’Ente, anche in relazione a vincoli legislativi e/o 
finanziari in materia di spesa di personale, senza che per i candidati insorga 
alcuna pretesa e diritto. 

DATO ATTO che sono risultati 3 candidati idonei, di cui all’allegato A);

VALUTATO  di  procedere  alla  verifica  dell’effettiva  preparazione  professionale  dei 
candidati.

RITENUTO  pertanto  di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  avvalendosi  di 
professionalità presenti nel territorio di competenza dell’Unione e degli Enti ad essa 
aderenti, senza oneri per il bilancio, come di seguito indicato:

• Geom. Francesca Tugnoli PRESIDENTE
• Geom. Adonella Balboni MEMBRO ESPERTO
• Dott.ssa Sara Salcuni MEMBRO ESPERTO

EVIDENZIATO che nell’ambito dei lavori della commissione, un dipendente in servizio 
svolgerà  la  funzione  di  verbalizzante  e  che  tale  dipendente  potrà  essere  uno  dei 
commissari.

Copia informatica



B O L O G N A

DATO ATTO che  i  candidati  idonei  riceveranno  apposita  e  specifica  comunicazione 
scritta di convocazione da parte dell’Unione Terre di Pianura alla prova pratica e al 
colloquio  individuale  all’indirizzo  di  posta  elettronica  dichiarato  in  sede  di 
presentazione della propria candidatura.

ESPLICITATO che tale verifica si svolgerà individualmente il 7 Dicembre 2022, presso il 
magazzino  comunale  in  Via  La  Cascina  n.  5  -  Malalbergo,  dalle  ore  9:00,  come 
dettagliato nell’allegato B).

VISTI:
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Pianura
• il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi

DETERMINA
Per tutto quanto suesposto che qui s’intende integralmente riportato:

1. di nominare la seguente commissione giudicatrice per l’avviamento a selezione 
di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di operaio/esecutore/giardiniere:
 

• Geom. Francesca Tugnoli PRESIDENTE
• Geom. Adonella Balboni MEMBRO ESPERTO
• Dott.ssa Sara Salcuni MEMBRO ESPERTO

2. di dare atto che svolgerà funzioni di verbalizzante un dipendente in servizio 
presso il Comune di Malalbergo che potrà essere uno dei commissari stessi;

3. di dare atto che la Commissione è stata determinata avvalendosi soprattutto di 
professionalità presenti nel territorio di competenza dell’Unione e degli enti ad 
essa aderenti, in ogni caso senza oneri per il bilancio e che l’individuazione di 
tali componenti è stata effettuata in ottemperanza di quanto previsto:

• dell’art.  35  comma 3 lett.  e)  del  D.Lgs 165/2001 (incompatibilità  tra 
membri di commissione e titolari di cariche politiche o di rappresentanza 
sindacale);

• dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs 16/2001 (presenza di almeno un 
terzo dei membri di sesso femminile);

• dall’art.  35 bis  del D.Lgs. 165/2001 (“prevenzione del fenomeno della 
corruzione  nella  formazione  di  commissioni”),  fatta  salva la  conforme 
autocertificazione  da  acquisirsi  in  sede  di  prima  convocazione  della 
commissione e successive verifiche circa la  insussistenza di condanne, 
anche non passate in giudicato, per reati contro la P.A.;

4. di  procedere,  pertanto,  all’ammissione  con  riserva  dei  candidati  che  hanno 
dichiarato il  possesso dei requisiti  necessari  a partecipare e i  cui nominativi 
sono riportati nell’elenco di cui all’allegato A), dando atto che, a seguito della 

Copia informatica



B O L O G N A

verifica  della  eventuale  mancanza  dei  requisiti  stabiliti,  si  procederà,  in 
qualunque momento, all’estromissione dal concorso così come predeterminato 
dal bando stesso;

5. di convocare gli interessati per una verifica pratica ed un colloquio individuale 
come esplicitato nell’allegato B);

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del proprio sito istituzionale, in ottemperanza a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013, dalla Legge n. 190/2012 e dal vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Lì, 29/11/2022 IL RESPONSABILE
VETRUGNO TEODORO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Allegato a) - SELEZIONE DI N. 1 CANTONIERE/NECROFORO MEDIANTE ASTA
AI SENSI DELL'ART. 16 DELLA LEGGE 56/1987, DELL'ART. 35 COMMA 2 DEL
D.LGS.  165/2001  E  DELLA  L.  68/1999  FINALIZZATA  ALL'ASSUNZIONE  A
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO IL COMUNE DI MALALBERGO -
ELENCO CANDIDATI IDONEI, NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE
E CONVOCAZIONE PROVA

Codice adesione

TITOLARE AVVIAMENTO BO44354879

PRIMA RISERVA BO44504417

SECONDA RISERVA BO44467232

Copia informatica



Allegato b) -  SELEZIONE DI N. 1 CANTONIERE/NECROFORO MEDIANTE ASTA
AI SENSI DELL'ART. 16 DELLA LEGGE 56/1987, DELL'ART. 35 COMMA 2 DEL
D.LGS.  165/2001  E  DELLA  L.  68/1999  FINALIZZATA  ALL'ASSUNZIONE  A
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO IL COMUNE DI MALALBERGO -
ELENCO CANDIDATI IDONEI, NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE
E CONVOCAZIONE PROVA

I  candidati  sotto  riportati  sono  convocati  per  il  giorno  07  Dicembre  2022,  presso  il

magazzino comunale sito in Via La Cascina n. 5 Malalbergo (BO) ai  seguenti  orari,  in

modalità individuale:

Codice adesione Orario convocazione individuale

TITOLARE
AVVIAMENTO

BO44354879 Ore 09:00

PRIMA RISERVA BO44504417 Ore 10:00

SECONDA
RISERVA

BO44467232 Ore 11:00

Si precisa altresì che la prova si svolgerà in modo individuale e sarà composta da una 

prova operativa ed un colloquio.

 

Copia informatica


